
 

ANO XLV                   N.º 138          23/09/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROEX, PROAD, SAEN................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA....................................................................................................................................................................018 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IACS, EGQ, CMM, IME, HUAP, MEB, GCO,VCO, VPS, MPT, VAD, TAR...........................................................028  
 
 
SEÇÃO IV 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA A COORDENAÇÃO ICHF.....................................................................042 
 
CONSULTA ELEITORAL IME...................................................................................................................................043  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 54.513 de 26 de agosto de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção        
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1 – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria nº 54.513, de 26 de agosto de 2015. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Finan. 

Classe Denominação Nível 

01 1651128 23069.006100/14-64 
CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS   

 
2010/2012 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
01.07.2014 

 
 

(*) Republicação em correção à 1ª publicação 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 54.079 de 10 de junho de 2015 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIOS-X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) 
servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e 
permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) à ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME PROC.  Nº LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR 

DE  

ALESSANDRO BATISTA 
BARRO 

078516/2012-12 SR/HU 483 CIR_82_4 1932910 13/06/2012 

PRISCILA DUAR DE ALMEIDA 078148/2014-74 SR/HU 483 CIR_82_4 2125829 06/06/2014 

RODRIGO DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

078197/2014-15 SR/HU 483 CIR_82_4 2126799 11/06/2014 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 54.593 de 11 de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE:  
 
1 – Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O.U. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 
Decisão CEP nº 731/13. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

ANEXO à Portaria nº 54.593, de 11 de setembro de 2015 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 3191584 23069.030810/15-96 

ANDRÉ PALMA DA CUNHA MATTA 
23.10.2015 

02 1818734 23069.072232/14-84 
CARLOS EDUARDO INACIO RIBEIRO 

04.10.2013 

03 1313280 23069.031160/12-53 
CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA 

27.07.2014 

04 1572344 23069.002076/15-75 
EDIMILSON ANTÔNIO MOTA 

26.03.2015 

05 1948519 23069.085442/15-13 
FABIA MONICA SOUZA DOS SANTOS 

04.05.2015 

06 1812874 23069.004682/15-25 
FABRINA MAGALHÃES PINTO 

27.08.2013 

07 1949593 23069.041314/15-68 
FERNANDA SERPA CARDOSO 

28.05.2015 

08 2617074 23069.020717/15-73 
LEONARDO FERREIRA KALTNER 

04.01.2015 

09 1577999 23069.010726/15-56 
LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES 

21.05.2015 

10 2650173 23069.000512/15-71 
MARCIO DE SOUZA CASTILHO 

15.05.2015 

11 1975555 23069.011000/15-31 
RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA 

14.09.2015 

12 1951867 23069.021520/15-51 
REGINA LÚCIA CERQUEIRA DIAS 

05.06.2015 

13 1949734 23069.005446/14-45 
SAULO BICHARA MENDONÇA 

24.05.2015 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 54.595 de 15 de setembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.042122/2015-79; 
    
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Dispensar, com efeitos retroativos a 27 de abril de 2015, AURÉLIO LAMARE SOARES 
MURTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1643118, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, MBA em Gestão Pública, da Faculdade de Administração 
e Ciências Contábeis, designado pela Portaria nº. 44.628, de 11/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 54.596 de 15 de setembro de 2015.  

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.042122/2015-79, 
 
RESOLVE: 

                          
Art. 1º – Designar, com efeitos retroativos a 27 de junho de 2015, AURÉLIO LAMARE SOARES 
MURTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1643118, e MARTIUS VICENTE 
RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2315516, 
ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em 
nível de Especialização, MBA em Logística Empresarial – Gestão da Cadeia de Suprimentos, da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso . 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 54.598 de 15 de setembro de 2015. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.022039/2015-83; 
    
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Declarar cessado, a partir de 11 de julho de 2015, os efeitos da Portaria nº 40.794, datada de 
14/08/2009, publicada no D.O.U de 03/10/2012, por meio da qual RICARDO MELCHIOR DE 
BARROS RANGEL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1780510, do Quadro 
Permanente da Universidade, fora designado para a função gratificada (FG-1) de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de Direito, por motivo de seu falecimento.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 54.599 de 15 de setembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 
Aplicado, da Faculdade de Direito; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022039/2015-83, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 6748283, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de 
Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 54.600 de 15 de setembro de 2015. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 
Aplicado, da Faculdade de Direito; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022039/2015-83, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar RAQUEL NERY CARDOSO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1788662, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de Direito. 
 
 Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 54.620 de 21 de setembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.041968/2015-91 e do Memorando do 

Chefe de Gabinete nº 199/2015; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Exonerar JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 6308454, do Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decano, do Cargo de 
Diretor “pro tempore” da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, designado pela 
Portaria nº 54.389, de 03/08/2015, publicada no D.O.U. em 05/08/2015. CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 54.621 de 21 de setembro de 2015. 

                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.041968/2015-91  e no 

Memorando do Chefe de Gabinete nº 199/2015; 
     
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2315516, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis. 
 
Art. 2º – Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-3, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 54.622 de 21 de setembro de 2015. 

                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.041968/2015-91  e no 

Memorando do Chefe de Gabinete nº 199/2015; 
     
RESOLVE: 

   
Art. 1º – Nomear MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 6307619, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 
 
Art. 2º – Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 54.625 de 21 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 46.722 de 
17/04/2012 e Designa autoridade responsável 
pela implementação da Lei n.º 12.527, de 18 
de novembro de 2011, no âmbito da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas e 
atribuições e competências,  

 
Considerando a Lei n.º 12.527, de 18 de novembro que dispõe sobre os procedimentos a 

serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios; 
 
RESOLVE: 

 
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº 46.722 de 17/04/2012 que designou o Professor JOSÉ MÁRCIO 
LIMA, Professor de 3.º Grau – Adjunto, como Autoridade Responsável pelo Serviço de Informação ao 
Cidadão, Lei n.º 12.527, de 18 de novembro de 2011 – Lei de Acesso à Informação, no âmbito da 
Universidade Federal Fluminense. 
 
2 – Designar, LEON CARLOS DA COSTA CRESPO, Assistente em Administração, matricula 
SIAPE nº 1082925, como Autoridade Responsável pelo Serviço de Informação ao Cidadão – Lei de 
Acesso à Informação, no âmbito da Universidade Federal Fluminense. (Lei n.º 12.527, de 18 de 
novembro de 2011, Artigo 40, I - IV) 
 
3 - Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 15 de 31 de agosto de 2015. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
       

RESOLVE:  
 
1 - Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 31 de agosto de 2015 o prazo de conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Revisão de Atos Normativos da PROEX, nomeada pela DTS/PROEX Nº. 01 
de 25 de fevereiro de 2015, publicada no BS nº. 034 de 10 de março de 2015. 
 
2 - Substituir o nome do professor Vitor Francisco Cadorin, matrícula SIAPE n.º 0302927, da DTS 
PROEX n.º 01 de 25 de fevereiro de 2015, pelo nome do Técnico de Nível Superior, CARLOS 
EDUARDO FARIA BARROSO, matrícula SIAPE n.º 0310340. 
 
3 - Ficam mantidas as demais designações. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data 
 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 25 de 14 de setembro de 2015 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1 - Designar o servidor THIAGO DE SOUZA DIOGO, matrícula Siape 1873064, para fiscalizar o 
Contrato n.° 008/2015 celebrado com a empresa Sual-Tech Comércio de Sistemas e Soluções 
Tecnológicas LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

PAULO ROBERTO DE ARAÚJO 
Pró-Reitor de Administração 

Substituto Eventual 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 27 de 15 de setembro de 2015. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
remodelação dos espaços das salas 403, 412 e 501 do bloco D da Faculdade de Educação, localizada no 
Campus do Gragoatá, situado na Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, 
Niterói – RJ. Processo nº. 23069.022.310/2013-19. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

 
                - Arquiteto JÚLIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA – SIAPE 1657914 

               - Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI – SIAPE 306139 

               - Arquiteta MICHELE ABUCHE COYUNJI – SIAPE 1968713. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 
Substituto do Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 28 de 15 de setembro de 2015. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº 54/2014, de 13 de outubro de 2014, que constituiu Comissão de Aceite Definitivo 
para os serviços de engenharia para execução de obras de reforma no Colégio Universitário Geraldo 
Reis, situado na Rua Alexandre de Moura s/nº, bairro de São Domingos, Niterói - RJ. Sob o processo 
nº 23069.001.911/2012-15. E designou para compor a referida Comissão, sob a presidência do 
primeiro, os seguintes servidores:  
 
Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES – SIAPE 1730607;  
 
Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042; 
 
Engenheira DELIROSE RAMOS VERA LIMA – SIAPE 1756733.. 
 
2 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de 
engenharia para execução de obras de reforma no Colégio Universitário Geraldo Reis, situado na Rua 
Alexandre de Moura s/nº, bairro de São Domingos, Niterói - RJ. Processo nº 23069.001.911/2012-15. 
 
3 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES – SIAPE 1730607;  
 
Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042; 
 
Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 
Substituto do Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 2: 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  053 de 27 de maio de2015. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
INTERESSADO: ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as Concessões de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012fls.  
 
Processo 23069.040718/2015-34 - ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, SIAPE 1879256. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 24/03//2015. 
(Bacharel em Serviço Social, realizado na Universidade Federal Fluminense-UFF, Niterói-RJ). 
Correlação Direta.  
 
Processo 23069.021091/2015-12 - KATIANY FRANCO DOS SANTOS, Auxiliar em Administração, 
SIAPE 1698542. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 01/04/2015. (Ensino Médio, 
realizado na Escola Estadual Leopoldino Rocha, Itaipava-Espírito Santo). Correlação Direta.  
  
Processo 23069.077742/2015-29 - LETICIA COSTA DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 2939128. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 16/04/2015. (Técnico 
em Enfermagem, realizado no Colégio Técnico Industrial Professor Mário Alquati, Rio Grande-MS). 
Correlação Direta.  
  
Processo 23069.021667/2014-61 - NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, Arquiteto e Urbanista, 
SIAPE 362383. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 18/05/2015. (Especialização em Design 
de Interiores, realizado na Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro-RJ). Correlação Direta.  
  
Processo 23069.077909/2015-51 - PAULO DOS SANTOS MARINHO, Auxiliar Operacional, SIAPE 
1077739. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 11/05/2015. (Ensino Médio, realizado no 
Colégio Átrios, Itaboraí-RJ). Correlação Direta.  
  
Processo 23069.077171/2015-22 - PAULO SERGIO VIEIRA DA SILVA, Atendente de 
Enfermagem, SIAPE 307178. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 09/02/2015. (Curso de 
Ensino Médio, realizado no Centro Educacional Gonçalense, São Gonçalo-RJ). Correlação Direta.  
  
Processo 23069.021079/2015-16 - RAPHAEL DE ALMEIDA CAETANO, Auxiliar em 
Administração, SIAPE 2218742. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 01/04/2015. 
(Graduação em Farmácia, realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ, Rio de Janeiro- 
RJ). Correlação Direta.  
  
Processo 23069.077728/2015-25 - RUTE CRISTINA DA SILVA, Técnico em Enfermagem, SIAPE 
2616491.  Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 15/04/2015. (Curso de Graduação em 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Ciências Biológicas, realizado  na Universidade UNIGRANRIO, Duque de Caxias - RJ). Correlação 
Direta.  
 
 
 
 
  
Processo 23069.001893/2015-14 - VANESSA MOUFFRAN NOVAES, Fonoaudiólogo, SIAPE 
2186013. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 04/03/2015. (Curso de Pós-graduação Lato 
Sensu Especialização em Motricidade Orofacial, realizado no FEAD- Centro de Gestão 
Empreendedora, Belo Horizonte - BH). Correlação Direta. – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  61 de 07 de setembro de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: PRISCILLA RODRIGUES FONSECA MOURA e Outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as alterações dos incentivos à qualificação  dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006, da Lei 
nº 12.772/2012, do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006 e de acordo com o estabelecido no Termo de 
Compromisso assinado pelos requerentes. 
 
Processo nº 23069.003728/2015-99 – AMANDA VOLOTÃO, Administrador, SIAPE nº 1595216. 
Alteração de 30% (trinta por cento) para 35% (trinta e cinco por cento) a partir de 28/04/2015. 
Mestrado em Comunicação e Cultura realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de 
Janeiro - RJ. Correlação indireta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 27/10/2015). 
 
Processo nº 23069.021817/2015-17 – DIOGO INOJOSA LUSTOSA PIRES DIAS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1838956. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 52% (cinquenta e 
dois por cento) a partir de 22/05/2015. Mestrado em História realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 21/11/2015). 
 
Processo nº 23069.077710/2015-23 – JOÃO PINTO DA SILVA, Técnico em Enfermagem, SIAPE nº 
1666317. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 18/05/2015. 
Especialização em Enfermagem em Terapia Intensiva realizada na Universidade Celso Lisboa, Rio de 
Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 17/11/2015). 
 
Processo nº 23069.005103/2015-61 – LEONARDO BEZERRA PIMENTEL, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1504805. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 52% (cinquenta e 
dois por cento) a partir de 08/06/2015. Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão realizado na 
Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de 
Compromisso: 07/12/2015). 
 
Processo nº 23069.077874/2015-51 – MARCELA CAMPOS ESQUEFF ABDALLA, Farmacêutico, 
SIAPE nº 1944608. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta por cento) a partir de 
02/06/2015. Mestrado em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 01/12/2015). 
 
Processo nº 23069.030938/2015-50 – MARIA ANGELA MAGALHÃES QUEIROZ CARREIRA, 
Médico - Área, SIAPE nº 310197. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para 75% (setenta e 
cinco por cento) a partir de 19/06/2015. Doutorado em Ciências Médicas, realizado na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
18/12/2015). 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 23069.005044/2015-21 – PRISCILLA RODRIGUES FONSECA MOURA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1980585. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e 
dois por cento) a partir de 03/06/2015. Mestrado em Planejamento Urbano e Regional realizado na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º 
Termo de Compromisso: 02/12/2015). - TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas.  
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o 
caso) não seja apresentada no prazo definido no Termo de Compromisso assinado por cada servidor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  062 de 23 de setembro de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: ANA CAROLINA DA ROCHA ANDRADE e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.030685/2015-14 – ANA CAROLINA DA ROCHA ANDRADE, Técnico em 
Farmácia, SIAPE 1958594. 
 
Processo 23069.072372/2015-33 – GISLEYDE SILVA SACRAMENTO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1949654. 

 
Processo 23069.077927/2015-33 – LUIZ ALEXANDRE REIS FERRO, Técnico de Laboratório - 
Área, SIAPE 1096175. 

 
Processo 23069.077868/2015-01 – ROSE MARY CARVALHO DOS SANTOS, Técnico de 
Laboratório - Área, SIAPE 1513439. 

 
Processo 23069.077660/2015-84 – SILVIA FERREIRA DA COSTA, Copeiro, SIAPE 1064703. 
TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  063 de 23 de setembro de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: FERNANDO VERÍSSIMO DE MATTOS e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as concessões de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012fls.  
 
Processo 23069.011304/2015-06 – FERNANDO VERÍSSIMO DE MATTOS, Assistente em 
Administração, SIAPE 1839099. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 02/07/2015. 
Graduação em Administração realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação 
direta.  
 
Processo 23069.085431/2015-33 – MAICON MARTINS ANCHIETA, Assistente em Administração, 
SIAPE 1945122. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 26/05/2015. Graduação em 
Administração realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. 
 
Processo 23069.078119/2015-93 – VALÉRIA MARQUES LONGUI, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE 2612658. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 10/06/2015. Ensino Profissional de 
Técnico em Enfermagem realizado no Grupo GRUFEN, Nova Iguaçu - RJ. Correlação direta.  
 
Processo 23069.078114/2015-61 – ZENI ROCHA SILVA DE FIGUEIREDO, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 2222763. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 09/06/2015. Técnico em 
Enfermagem realizado no Instituto Batista de Educação e Cultura, Maricá - RJ. Correlação direta. – 
TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 64 de 07 de setembro de 2015. 
 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: ANA CAROLINA FERREIRA DE BRITO GUIMARÃES e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as alterações do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.005427/2015-08 –  ANA CAROLINA FERREIRA DE BRITO 
GUIMARÃES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1975292. Alteração de 15% (quinze por 
cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 17/06/2015. Especialização em Gestão Pública realizada 
na AVM Faculdade Integrada, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta.  
 
Processo nº 23069.006004/2015-05 – MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, Auxiliar 
em Administração, SIAPE nº 310221. Alteração de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento) a 
partir de 06/07/2015. Especialização em Gestão Pública realizada na Faculdade Internacional 
Signorelli, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta.  

 
Processo nº 23069.006003/2015-52 – MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, Técnico em 
Enfermagem, SIAPE nº 310597. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) 
a partir de 06/07/2015. Especialização em Gestão Pública realizada na Faculdade Internacional 
Signorelli, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas.  

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 65 de 24 de setembro de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: JORGE PINTO MEDEIROS NETO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as concessões do incentivo à qualificação* dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012, do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/206 e de acordo com o estabelecido no Termo de 
Compromisso assinado pelos requerentes. 
 
Processo nº 23069.006117/2015-01 – JORGE PINTO MEDEIROS NETO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº 2940825. Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
10/07/2015. Mestrado em Sociologia realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. 
Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 05/01/2016). 
 
Processo nº 23069.078333/2015-40 – LEILA MACHADO NEVES, Nutricionista - Habilitação, 
SIAPE nº 307563. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 09/07/2015. Especialização em 
Arteterapia em Educação e Saúde realizada na AVM Faculdade Integrada – Universidade Cândido 
Mendes, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 04/01/2016).  

 
Processo nº 23069.006209/2015-82 – LOURENÇO TOSTES VALLE, Economista, SIAPE nº 
2179397. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 16/07/2015. Especialização em Controladoria 
e Finanças realizada na Faculdade Moraes Junior – Mackenzie Rio, Rio de Janeiro - RJ. Correlação 
direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 11/01/2016).  

 
Processo nº 23069.078133/2015-97 – MAURICIO LAURO DE OLIVEIRA JUNIOR, Farmacêutico, 
SIAPE nº 2844790. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 16/07/2015. Especialização em 
Gestão em Saúde Púbica realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. 
(Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 11/01/2016).  

 
Processo nº 23069.006046/2015-38 – MIRIAM MANSUR GONÇALVES, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 302796. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 08/07/2015. 
Graduação em Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos realizada na Universidade Anhanguera, 
Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 03/01/2016). – TULIO 
BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

* Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o caso) não seja 
apresentada no prazo definido no Termo de Compromisso assinado por cada servidor. 

                                                      
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 66 de 24 de julho de 2015. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: CECI RIBEIRO LEITE e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo as alterações dos incentivos à qualificação dos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006, da Lei 
nº 12.772/2012, do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006 e de acordo com o estabelecido no Termo de 
Compromisso assinado pelos requerentes. 
 
Processo nº 23069.006054/2015-84 – CECI RIBEIRO LEITE, Médico Veterinário, SIAPE nº 
1730597. Alteração de 52% (cinqüenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a partir 
de 08/07/2015. Doutorado em Clínica e Reprodução Animal realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói - RJ. Correlação Direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 03/01/2016). 
 
Processo nº 23069.021997/2015-37 – GEISA MEIRELLES DRUMOND, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE nº 2084832. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois 
por cento) a partir de 09/06/2015. Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão realizado na 
Universidade Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de 
Compromisso: 05/12/2015). 
 
Processo nº 23069.006030/2015-25 – KARLA CRISTINA DE ARAUJO DALLIER RODRIGUES, 
Contador, SIAPE nº 1672202. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 
cento) a partir de 07/07/2015. Mestrão em Economia e Gestão Empresarial realizado na Universidade 
Candido Mendes, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
02/01/2016). 

 
Processo nº 23069.078150/2015-24 – MÁRCIA VALÉRIA RATTO GUIMARÃES, Enfermeiro - 
Área, SIAPE nº 1064700. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a 
partir de 17/06/2015. Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial realizado na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
13/12/2015). 
 
Processo nº 23069.078124/2015-04 – NATHÁLIA SILVA OLIVEIRA, Técnico de Laboratório - 
Área, SIAPE nº 1933948. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 52% (cinquenta por cento) a 
partir de 13/07/2015. Mestrado em Biologia Celular e Molecular, realizado no Instituto Oswaldo 
Cruz/FIOCRUZ, Rio de Janeiro - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
08/01/2016). 
 
Processo nº 23069.077583/2014-81 – ROSANGELA DE MATTOS PEREIRA DE SOUZA, 
Enfermeiro - Área, SIAPE nº 653790. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois 
por cento) a partir de 12/06/2015. Mestrado em Saúde Materno-Infantil, realizado na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Correlação direta. (Vencimento do 1º Termo de Compromisso: 
08/12/2015). - TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 

* Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o 
caso) não seja apresentada no prazo definido no Termo de Compromisso assinado por cada servidor. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 67 de 28 de julho de 2015. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 

 
INTERESSADO: ANA CAROLINA DA ROCHA ANDRADE e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei 
nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.078013/2015-90 – EVANDRO DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1833656. 
 
Processo 23069.004150/2015-98 – RAFAEL VELASCO PESSANHA, Assistente em Administração, 
SIAPE 1755680. 

 
Processo 23069.077030/2015-18 – VERA LUCIA DE JESUS FERREIRA, Assistente em 
Administração, SIAPE 305301. TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 06 de 15 de setembro de 2015. 
 
 

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a Resolução CEP n. 313 de 2015, que altera a composição das Bancas Examinadoras 
visando avaliação para progressão funcional para a classe de Professor Associado; 

 
RESOLVE: 

 
1 - Constituir nova Banca Examinadora para avaliação para progressão funcional para a classe de 
Professor Associado dos professores do IACS. 2o)  Designar os seguintes membros para compor esta 
Banca: 
               
DOCENTES TITULARES: 
 
Professor LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES, Depto. de Artes – SIAPE 6304224 – 
Presidente 
 
Professor LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA, Depto. de Artes – SIAPE 0306522 
 
Professor CARLOS HENRIQUE MARCONDES, Depto. de Ciência da Informação – SIAPE 311543 
 
DOCENTES SUPLENTES:  
 
Professora ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA, Depto. de Cinema e Vídeo – SIAPE 
303636 
 
Professora AFONSO ALBUQUERQUE Depto Estudos Culturais e Mídia – SIAPE 311572. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Diretor em Exercício do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 14 de 16 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: MARCOS COSTA DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 0310547, GLAUCIO BRAGA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 161421-7 , 
ROBERTA AMORIM DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº 0310636 e como suplente ODIVALDO 
CAMBRAIA ALVES, Matrícula SIAPE nº 6990563, sob a presidência do primeiro, para apurarem o 
desaparecimento de uma BOMBA HIDRAULICA marca Schnider de 3 HP com tombamento UFF 
261917 do Laboratório 106-A sob a responsabilidade da Profa. ALICE MARIA ROLIM 
BERNARDINO SIAPE 306124 do Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química. 
 
2- Esta DTS substitui a DTS EGQ 12/2015. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

KATIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº.  08 de 16 de setembro de 2015. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da DTS nº 007, de 16 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 
144, de 29 de setembro de 2015. 
 
2 - Instituir, em conformidade com a Instrução de Serviço nº 02, de 12 de agosto de 2015, a Comissão 
Organizadora Local da Faculdade de Medicina incumbida de todo o processo de organização e 
operacionalização da XVIII Semana de Monitoria da UFF no âmbito da Unidade. 
 
3 - Designar para compô-la os Docentes: REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, matrícula 
SIAPE 311470, do Quadro Permanente e lotada no Departamento de Patologia (MPT); ANDRÉ 
FIGUEIREDO ACCETTA, SIAPE 4520286, do Quadro Permanente e lotado no Departamento de 
Cirurgia Geral e Especializada (MCG); JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, SIAPE 
2126661, do Quadro Permanente e lotado no Departamento de Medicina Clínica (MMC); 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT, SIAPE 3089972, do Quadro Permanente e lotada no 
Departamento Materno-Infantil (MMI) e SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, SIAPE 0310352-7, 
do Quadro Permanente e lotada no Departamento Materno-Infantil (MMI). Caberá aos Servidores, 
LEILA SILVA LOURO, SIAPE 1838259 e PAULO SERGIO CAMPOS JR. , SIAPE 1509986, 
ambos no cargo de técnico administrativo, secretariar a Comissão Organizadora Local. 
 
IV – Indicar como Presidente da Comissão a Professora SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS. 
 
V- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 25 de 11 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Científica para a avaliação 
dos projetos do Programa Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico no âmbito da III 
Semana de Desenvolvimento Acadêmico.  

 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a COMISSÃO CIENTÍFICA para a avaliação dos projetos do Programa Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico no âmbito da III Semana de Desenvolvimento Acadêmico, evento 
integrado à Semana Acadêmica da UFF. 
 
2 - Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 
 

 
MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  
1- Presidente: ALEX LAIER BORDIGNON GGM SIAPE: 18028187 
2- Titular: ALDO AMILCAR BAZAR PACORICONA GAN SIAPE: 1892207 
3- Titular: WANDERLEY MOURA REZENDE GMA SIAPE: 311551 
4- Titular: NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA GET SIAPE: 1051170 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 047 de 09 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Indicar o servidor JOÃO LUIZ FERNANDES - SIAPE 7303201 -  Engenheiro Chefe da Gerência 
de Informática do HUAP para atuar na fiscalização do Contrato 13/2014, celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “MV SISTEMAS LTDA” para prestação de  serviços de 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE, do Hospital Universitário Antônio Pedro.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 048 de 09 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Indicar o servidor FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA, Chefe do SPC/HU - 
CRM 52.46450-0, para atuar na fiscalização do Contrato 06/2015, celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA 
LABORATORIOS LTDA” para prestação de serviços de ensaio de proficiência com fornecimento de 
amostras para avaliação da qualidade técnica do laboratório do Serviço de Patologia Clínica do Hospital 
Universitário Antônio Pedro.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 049 de 09 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indicar o servidor CLAUDIO TINOCO MESQUITA - CRM 5258175-1 – Coordenador da 
Medicina Nuclear/HUAP  para atuar na fiscalização do Contrato 29/2012, celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “AMBIENTIS RADIO PROTEÇÃO LTDA ” para 
prestação de  serviços de TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOATIVO do Hospital Universitário 
Antônio Pedro.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 02 de 17 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar a Professora VALÉRIA TRONCOSO BALTAR (SIAPE 1998902) para substituir a 
Professora REGINA FERNANDES FLAUZINO (SIAPE 2099743) na função de Coordenadora da 
Monitoria do MEB. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, Nº. 03 de 16 de setembro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Abrir seleção simplificada para Professor Substituto na área de Conhecimento Comunicação Visual 
Digital 
 
2- Nomear Banca Examinadora composta pelos professores: 
 
LAURA MARTINI BEDRAN – SIAPE 6991305-5; 
 
JOÃO CARLOS DE MORAIS ALT – SIAPE 0307323-7; 
 
ANDREA MEYER LANDULPHO MEDRADO – SIAPE 2119345; 
 
GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA (Suplente) - 1436193-0. 

   
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, Nº. 006 de 01 de setembro de 2015. 

 
 
O Colegiado Departamental de Ciências Contábeis - VCO da Escola de Ciências Humanas e 
Sociais de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
  
1– Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Banca Avaliadora Local, 
formada com o propósito de avaliar os relatos a serem apresentados pelos monitores do Departamento 
de Ciências Contábeis (VCO), na XVIII Semana de Monitoria da UFF.  A designação não corresponde 
à função gratificada nem a cargo de direção:   
 
Avaliador 1: JOCIEL DE JESUS MENEZES 
 
Avaliador 2: DEISIANE PEREIRA FELIX 
 
Avaliador 3: PETTER MEDEIROS SANTIAGO 
 
Suplente: LANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS  
Chefe do Departamento de Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPS, Nº. 006 de 20 de agosto de 2015. 

 
     
O Chefe do Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Designar o(a)s professore(a)s abaixo discriminados, para comporem a Banca Examinadora para 
Seleção Simplificada na área de conhecimento em “Psicologia Organizacional e do Trabalho” do 
Departamento de Psicologia (VPS), referente ao processo 23069.072958/2015-06. A designação não 
corresponde à função gratificada nem a cargo de direção: 

 
Banca Examinadora: 
 
Efetivos: 
 
• CIRLENE DE SOUZA CHRISTO – SIAPE n° 2139948 
• MARIA ELISA SIQUEIRA BORGES – SIAPE nº 2241017 
• NANCY LAMENZA SHOLL DA SILVA - SIAPE nº 2333943 
 
Suplente: 
 
• PRISCILA PIRES ALVES – SIAPE nº 1841672 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AYDAMARI JOÃO PEREIRA FARIA JUNIOR 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPS, Nº. 007 de 20 de Agosto de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

    
1 – Designar o(a)s professore(a)s abaixo discriminados, para comporem a Banca Examinadora para 
Seleção Simplificada na área de conhecimento em “Psicometria” do Departamento de Psicologia 
(VPS), referente ao processo 23069.072957/2015-53. A designação não corresponde à função 
gratificada nem a cargo de direção: 

   
Banca Examinadora: 
 
Efetivos: 
 
• AYDAMARI JOÃO PEREIRA FARIA JUNIOR – SIAPE n° 1633571 
• ARLEY JOSÉ SILVEIRA DA COSTA– SIAPE nº 1170784 
• PRISCILA PIRES ALVES – SIAPE nº 1841672 
 
Suplente: 
 
• ANTONIO AUGUSTO PINTO JUNIOR– SIAPE nº 1697740 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AYDAMARI JOÃO PEREIRA FARIA JUNIOR 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 07 de 15 de setembro de 2015. 

 
EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso do aluno HENRIQUE 
ARMANDO VICENTE. 

 
A  Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes SALIM KANAAN, matrícula SIAPE nº. 311607,  MARIA DA GRAÇA A. 
C. S. SAMPAIO, matrícula SIAPE nº. 303850 e GUTEMBERG GOMES ALVES, matrícula SIAPE 
nº. 1642343 para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão de Curso intitulado: “Terapia Hormonal em Ratas Wistar: Avaliação do 
Intervalo de Aplicação na Citologia Vaginal”, de autoria do aluno HENRIQUE ARMANDO 
VICENTE, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 110.16.107, 
orientado pela Professora ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº1709847. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº. 08 de 15 de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna JULIANA 
SUPRANI AGUIAR. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as docentes CONSUELO LOZOYA LOPEZ, matrícula SIAPE nº. 311637,  ANA 
LUISA FIGUEIRA GOUVEA  matrícula SIAPE nº. 1098254 e SILVIA VEIGA TEIXEIRA DE 
FREITAS  matrícula SIAPE nº. 310680, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Estudo morfológico e 
sorológico da infecção do Toxoplasma gondii na placenta humana. Revisão de literatura e estudo 
científico”, de autoria da aluna JULIANA SUPRANI AGUIAR, regularmente matriculada no Curso 
de Graduação em Medicina, sob o número 110.16.051, orientada pela Professora FABIANA 
RESENDE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº1475496. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 009 de 26 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
   

1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a criação de Comitê de Gestão dos 
Recursos UAB no âmbito do VAD, para definir e acompanhar a execução do plano de aplicação de 
recursos dos convênios UFF x UAB, UFF x FEC e outros do curso de graduação em Administração 
Pública e dos cursos de especialização em Gestão Pública sediados no Departamento.  
 
Julio Cesar Andrade de Abreu - matrícula SIAPE 1769566 (Titular); 
Carlos Frederico Bom Kraemer - matrícula SIAPE 1766040 (Suplente); 
 
MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA - matrícula SIAPE 1770610 (Titular); 
 
RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA - Matrícula SIAPE 2145852 (Suplente); 
 
CLEMENTE GONZAGA LEITE - matrícula SIAPE 1562764 (Titular); 
 
VANESSA DA SILVA GARCIA - matrícula SIAPE 2140124 (Suplente); 
 
RICARDO THIELMANN - matrícula SIAPE 1496100 (Titular); 
 
JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JÚNIOR - matrícula SIAPE 1767733 (Suplente); 
 
MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - matrícula SIAPE 1527299 (Titular); 
 
ILTON CURTY LEAL JÚNIOR - matrícula SIAPE 2333152 (Suplente); 

 
2- A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe de Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 13 de 02 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Determina a composição da Comissão 
Temporária de Avaliação de Progressão 
Docente do TAR. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os professores GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, SIAPE 1106352, 
LUCIANA NEMER DINIZ, SIAPE 1168065 e IVAN SILVIO DE LIMA XAVIER, SIAPE 
1911530 para, sob a presidência do primeiro, comporem como membros titulares a Comissão 
Temporária de Avaliação de Progressão Docente do Departamento de Arquitetura - TAR; 
 
2 – Designar a professora ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, SIAPE 0223141, como 
membro suplente da referida Comissão; 
 
3 – Delimitar o escopo do trabalho daquela comissão, que se restringirá aos processos 
23069.010385/2015-19, progressão horizontal da professora EDNA FLORENTINO, e 
23069.011045/2015-13, estágio probatório do professor GUILHERME ARAÚJO DE 
FIGUEIREDO; 
 
4 – O mandato da supracitada Comissão se encerrará com a elaboração dos pareceres relativos àqueles 
processos; 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

GLAUCO BIENENSTEIN 
Decano em exercício da Chefia do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 

SEÇÃO IV 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA 

 
Atendendo ao disposto no R.G.C.E da Universidade Federal Fluminense e no Edital n. 1 de 03 de 
setembro de 2015 do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História,  Mestrado Profissional, a 
Comissão Local encarregada da consulta eleitoral relativa à Coordenação e Vice-Coordenação do 
referido curso torna público o resultado da inscrição de chapas:  
 
Chapa inscrita 
 
Coordenação – LARISSA MOREIRA VIANA, SIAPE 1525196 
 
Vice Coordenação – MARTHA CAMPOS ABREU, SIAPE 310934  
 
A Comissão local homologa a inscrição da chapa e solicita publicação em Boletim de Serviço.  
 

Niterói, 09 de setembro de 2015. 
 

SAMANTHA VIZ QUADRAT 
Presidente da Comissão Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 043 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 

  
A Comissão Eleitoral instituída pela DTS-IME 023/2015 de 28 de julho de 2015, de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV, em conformidade 
com o Edital, torna pública a homologação das Chapas de nº 01 e nº 02, formadas pelos docentes abaixo 
relacionados, para Consulta à Comunidade do Instituto de Matemática e Estatística - IME para escolha 
dos membros do Colegiado do IME e declara aberto o período de propaganda e debates. 
 
Chapa 01 

 

Titular Suplente 

ALEJANDRO KOCSARD (GMA) JOSÉ KOILLER (GAN) 

ANDRÉA GOMES GUIMARÃES (GGM) LEANDRO COLAU MERLO (GGM) 

DETANG ZHOU (GGM) ANDRÉS KOROPECKI (GMA) 

JAVIER RIBÓN (GAN) NIVALDO NUNES DE MEDEIROS JÚNIOR 

(GAN) 

JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY (GET) MARIA JOÃO LIMA SOARES DE RESENDE 

(GMA) 

JULIANA COELHO CHAVES (GAN) KARLA BASTOS GUEDES (GGM) 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

(GMA) 

GABRIEL CALSAMIGLIA MENDLEWICZ 

(GMA) 

MAX OLIVEIRA DE SOUZA (GMA) DENISE DE OLIVEIRA PINTO (GMA) 

PATRÍCIA LUSIE VELOZO DA COSTA (GET) LUIS GUILHERMO COCA VELARDE (GET) 

PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO 

(GAN) 

ALEX FARAH PEREIRA (GAN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 138 23/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 044 

 
Chapa 02 

 

Titular Suplente 

HAROLDO RODRIGUES CLARK (GAN) MARCELO DA SILVA CORREA (GAN) 

SOLIMÁ GOMES PIMENTEL (GAN) JONES COLOMBO (GAN) 

MIRIAM DEL MILAGRO ABDON (GAN) DIRCE UESU PESCO (GGM) 

JONY ARRAIS PINTO JUNIOR (GET) WILSON CALMON ALMEIDA DOS SANTOS 

(GET) 

MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO (GET) LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON 

(GET) 

LUCIANA PRADO MOUTA PENA (GMA) MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 

(GMA) 

MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO 

(GMA) 

SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO 

(GMA) 

JUAN BAUTISTA LIMACO FERREL (GMA) ALTAIR SOUZA DE ASSIS (GMA) 

ABIGAIL SILVA DUARTE FOLHA (GGM) LUIZ ALBERTO VIANA DA SILVA (GAN) 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

(GGM) 

FÁBIO HENRIQUE ANDRADE SANTOS 

(GGM) 

 

Niterói, 17 de setembro de 2015. 

PAULO ROBERTO TRALES  
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


	PORTARIA N.º 54.599 de 15 de setembro de 2015.
	PORTARIA N.º 54.600 de 15 de setembro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 14 de 16 de setembro de 2015.
	CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
	Niterói, 17 de setembro de 2015.


